
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
Afilo DEL BICENTENARIO 
DELA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

MENDOZA, 3 O NOV 2016 

VISTO: 

El e xped i en t e CUDAP-CUY: 2 5 6 7 8 / 1 6 en el que se t r a m i t a la renovación 
de c on t r a t o por " w a de excepción" de l Prof. Manue l Ernesto SUÁREZ en un cargo de 
Profesor T i t u l a r con dedicación semiexc lus i va para el d i c tado de la as i gna tu ra ''Práctica 
Escénica 7" en las Car re ras de A r t e s del Espectáculo. 

CONSIDERANDO: 

Que la Dirección de Car reras cons idera que es necesar io da r con t i nu i dad 
al d i c tado de la menc i onada as i gna tu ra y t e n i e ndo en cuen ta la t r a ye c t o r i a , 
especialización y el g r an apo r t e que imp l i ca para los e s tud i an t e s de p r i m e r año el 
encuad re metodológico y pro fes iona l que br inda el Prof. SUÁREZ. 

Que la p r e sen t e renovación de c on t r a t o debe encuad ra r se en el artículo 5 
de la o rdenanza 69 /10 -C .S . , según i n f o r m e de Secretaría Académica y Dirección de 
Personal , dado que el docen te se encuen t r a ba jo el régimen jubílatorio. 

Que se ha t en i do en cuen ta el i n f o r m e f avo rab l e de Secretaría Económico-
F inanc iera. 

Por e l lo , a t e n t o a lo aconse jado por la Comisión de Enseñanza y a lo 
aco rdado en sesión de l día 29 de n o v i e m b r e de 2 0 1 6 , 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1 ' . - Propic iar an t e el Conse jo Supe r i o r la renovación, po r vía d e excepción. 

1. Datos Personales del Docente contratado 
Apellido y Nombres SUAREZ, Manuel Ernesto 
Documento Único: 6 . 8 8 3 . 9 7 0 

CUIT 2 0 - 0 6 8 8 3 9 7 0 - 0 

Legajü N« 8 .636 

El ca rgo de la p re sen te renovación de c on t r a t o r e sponde al s i gu i en te deta l l e 
2. Descripción del Cargo 

Denominación del Cargo Profesor Titular 
Dedicación Semiexclusiva 
Condición Contratado 

3. Término de la contratación 
Desde 1 de enero de 2017 
y no más allá del 31 de diciembre de 2017 

4. Denominación de la Unidad Académica 

Facultad de Artes y Diseño 
Subdependencla Carreras de Artes del Espectáculo 

5. Espacio Curricular: 

1) "Práctica Escénica r 

Resol. N° 285 



UNCUYO 
UNIVERSID Vb 
NACIONAL DÉ CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE LA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

2.-

ARTÍCULO 2**.- El espac io cu r r i cu l a r menc i onado en el artículo 1° ( cuad ro 5) pe r t enece 
a: 

CódigQg Pegcrlpcipn 
Disciplina: 

Subdlsclpllna; 

Especialidad: 

Humanidades 

Teatro 

9 I g j [ "Práctica Escénica I " 

ARTÍCULO 3*^,- El espac io cu r r i cu l a r menc i onado en el artículo 1** f o r m a pa r te de l Plan 
de Estud io de l Título que a continuación se de ta l l a : 

código de C a r r a r a / s Descripción d« ia Carrera Participación Porcentual (* ) 
3297 Ucenciado en Arte Dramático 100 % 

Porcentaje total 100 % 

ARTÍCULO 4°.- El p r e sen te gas to en persona l r e sponde a la asignación de recursos 
f i nanc ie ros de la s i gu i en t e Categoría Programática: 
Lista de Clasificación Programática del Cargo (Imputación Presupuestaria) 

D e p e n d e n c i a o Sub- Fu«nt4 Cl4 P r o g r a m a S u b - p r o g r B m * PrúyAtltü Ac t iv idad O b r a F ina l idad Funelín Participación 
A p a r t a d o Dcpindtncll FíMnclamiento PurCU i i lu i i 

10 0 0 11 3 7 0 3 0 2 0 0 3 4 1 0 0 

Total de la Distribución Programática 100,00 ' A 

ARTÍCULO 5°; El gas to que d e m a n d e la p resen te contratación se imputará según la 
Clasificación po r Ob j e t o del Gasto y Código de Cargos que a continuación se de ta l l a : 

Clasmcaclón código Descripción 
Finalidad 3 Servicios Sociales 
Función 4 Educación y Cultura 
Jurisdicción 70 Ministerio de Cultura y Educación 
Cód. Presup. Univ. 811 Universidad Nacional de Cuyo 
Apartado 10 Facultad de Artes y Diseño 
Inciso 1 Gastos en Personal 
Partida Principal 12 Personal Temporario 
Partida Parcial 121 Retribución que hace al cargo 
Escalafón 700 Estatuto del Docente 
Código Cargo 805 Profesor Titular (SE) 

ARTÍCULO 6**.- De acue rdo con la declaración j u r a d a de ca rgos ag regada a fs . 2 de las 
presen tes ac tuac i ones y con lo i n f o r m a d o a fs . 29 po r la Dirección de Personal de esta 
Un idad Académica no su rge situación de i n compa t i b i l i d ad para acceder al cargo en el 
que se so l ic i ta su contratación, 

ARTÍCULO 7°." Comuniqúese e insértese en el l ibro de reso luc iones del Conse jo 
D i rec t i vo . 

RESOLUCION N° 

F. A. 
^.'•••1- --

Téc Mííív. M^ANÁ SANTOS 
DlHéíoRA p¿NERAU ADMINISTRATIVA N O 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

fad 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

• 2016 
AÑO DEL BICENTENARIO 
DE lA DECLARACIÓN 
DE LA INDEPENDENCIA NACIONAL 

P R O Y E C T O D E C O N T R A T O 

' - - Ent re la Un ive r s i dad Nac iona l de Cuyo, r ep re sen tada po r el señor Rector, I n g . Agr. 
Danie l R icardo Pizzj, en ade l an t e L A U N I V E R S I D A D , po r una pa r t e , en e jerc i c io de 
las a t r i buc i ones con fe r i das por los artículos 27 - inc iso 8 ) y 58 del Es ta tu to Un ive r s i t a r i o 
v i g en t e y en el artíquio 5° de la o rdenanza N° 69 /10 'C .S y el P ro f . M a n u e l E r n e s t o 
SUÁREZ ( D . N . I . Nf» 6 . 8 8 3 . 9 7 0 ) en ade l an te E L C O N T R A T A D O , qu ien es tab lece 
domic i l i o lega l a los| e fec tos del p re sen te c on t r a t o en Tíburcio Benegas 9 7 0 - C iudad , 
Mendoza, se ce lebra el p re sen te c o n t r a t o : - — — 
ARTÍCULO 1*».- O B J ^ O : E L C O N T R A T A D O tendrá a su ca rgo el d i c t ado de la cátedra 
'"Práctica Escénica / " e n las Car reras de Ar tes de l Espectáculo de la F a c u l t a d d e A r t e s 
y D i s e n o . - - - — 
ARTÍCULO 2".- DEDICACIÓN: Las func iones ind i cadas en el artículo 1* se cumplirán con 
dedicación sem iexc l u s i va , deb i endo E L C O N T R A T A D O a j u s t a r s e a t odas las 
ob l igac iones v i g en t e s en la Un ive rs idad para es te t i p o de dedicación. A su e fec t i vo 
c u m p l i m i e n t o quedará subo rd i nada la subs i s tenc ia de es te c on t r a t o . 
ARTICULO 3°.- DURACIÓN: El p resen te c on t r a t o tendrá v igenc ia a c on t a r desde e l U N O 
( 1 ) d e e n e r o h a s t a e l T R E I N T A Y U N O ( 3 1 ) d e d i c i e m b r e d e 2 0 1 7 , 
i n c l u s i v e . ~ -
ARTÍCULO 4 ' ' . - RETRIBUCIÓN: E L C O N T R A T A D O percibirá po r el desempeño de las 
func iones que se le e n c om i endan en el artículo 1* , en concep to de remuneración 
mensua l , el I m p o r t e equ i va l en t e a un cargo de Profesor T i tu lar , con la dedicación f i j ada 
en el artículo 2°, al q ue se agregarán los ad ic iona les que co r r e spondan y se practicarán 
los respec t i vos des cuen tos po r aplicación de n o r m a s lega les . 
ARTÍCULO 5'='.- MODIFICACIONES EN LA RETRIBUCIÓN: La remuneración f i j ada en el 
artículo a n t e r i o r será i n c r emen t ada en la med i da y o p o r t u n i d a d en que el Poder 
E jecut ivo Nac iona l d i sponga a u m e n t o s para el pe r sona l p e r m a n e n t e de la 
Administración Pública Nac iona l y que bene f i c ien al de la categoría as ignada a E L 
C O N T R A T A D O . — -
ARTÍCULO 6 ' . - NORMAS GENERALES: E L C O N T R A T A D O se desempeñará en relación 
de dependenc i a de la F a c u l t a d d e A r t e s y Diseño y tendrá los derechos que 
co r r e spondan al pe r sona l p e r m a n e n t e con las l im i t a c i ones que se es tab lezcan para el 
persona l t e m p o r a r i o , deb i endo c ump l i r con las ob l i gac iones f i j adas en las n o r m a s 
legales, e s t a t u t a r i a s y r eg l amen t a r i a s para el pe rsona l p e r m a n e n t e y, en espec ia l , 
aque l las i nhe r en t e s a las func i ones para las que se lo c on t r a t a . 
ARTÍCULO 7".- E L C O N T R A T A D O tendrá p lena l i be r tad para la expresión de sus ideas 
en el p l ano de lo científico, técnico y artístico, pe ro le queda p roh ib i da t oda p r opaganda 
o f o r m a de proselitísmo político o de discriminación rac ia l o re l ig iosa ba jo pena de 
queda r resc ind ido , po r ese solo hecho, es te c on t r a t o . 
ARTÍCULO 8*.- RESCISIÓN: L A U N I V E R S I D A D podrá resc ind i r es te c on t r a t o cuando 
su rg i e re , de la instrucción sumar i a l p rev i a , que E L C O N T R A T A D O hub ie re i n cu r r i do en 
a lguna de las causa les que , para la remoción de persona l docen te , estén es tab lec idas 
lega l , e s t a t u t a r i a y r e g l a m e n t a r i a m e n t e en la Un i ve r s i dad . A s i m i s m o podrá resc ind i r lo 
en cua l qu i e r t i e m p o , cuando po r razones de interés público ca rec ie re de ob j e t o la 
prestación c o n t r a t a d a . En es te último supues to será su f i c i en te la notificación por med i o 
f ehac i en te a E L C O N T R A T A D O con TREINTA ( 3 0 ) días co r r idos de 
anticipación,-— —- -
— En p rueba de c o n f o r m i d a d se f i r m a n dos e j emp l a r e s de un m i s m o t e n o r y a un solo 

r\o en la c i u d a d d e Mendoza , el 


